
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/7

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

36/2785 del 23 giugno 2023, con il quale sono state conferite all’Ing. Valentina Flore

le funzioni di Direttore del Servizio Enti Locali, presso la Direzione generale enti locali

VISTO

Il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii., le cui

disposizione si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006

n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale del 18 gennaio 2024, n. 2/1, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della Legge Regionale 29 dicembre

2023, n. 19 “Bilancio di previsione 2024-2026”;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale

2024-2026;

VISTA

La Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di stabilità 2024;VISTA

La Legge Regionale del 2 agosto 2006, n. 11 – “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della

Sardegna”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2 - Articolo 16. Finanziamenti ed incentivi per la

gestione associata di funzioni comunali. Programma di spesa anno 2024 -

Approvazione Avviso.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/7

Che si provvederà, successivamente all’avvio del procedimento di cui al presente

atto, all’accertamento e alla conseguente riscossione contabile della somma di cui al

su citato sospeso;

ATTESO

Che il predetto importo risulta regolarmente erogato a favore della Regione Sardegna

e che sul sistema contabile con il n. 00000013246 è stato regolarizzato il

corrispondente provvisorio d’entrata;

ACCERTATO

Che con la nota protocollo 56103 del 19 aprile 2024, assunto al protocollo di questa

Direzione Generale con n. 19605 del 24 aprile 2024, il Dipartimento per gli Affari

Interni e Territoriali ha dato notizia dell’importo assegnato alle Regioni, tra cui quello

a favore della Regione Sardegna che ammonta a complessivi euro 11.136.448,77;

DATO ATTO

La Deliberazione della Conferenza Unificata – Presidenza del Consiglio dei Ministri

Repertorio atti n. 28/CU del 7 marzo 2024, con la quale ai sensi dell’articolo 4 dell’

intesa sancita con atto n. 936/CU del 1° marzo 2006, sono state individuate le

Regioni, per l’anno 2024, tra cui la Regione Sardegna, destinatarie delle risorse

statali a sostegno dell’associazionismo comunale;

VISTA

La nota protocollo 554 del 23 gennaio 2024 con la quale l'Assessore degli Enti Locali,

Finanze e Urbanistica, in conformità e secondo le disposizioni contenute nell’Intesa

n. 936/CU del 1 marzo 2006, attuativa di quella sancita con atto n. 873 del 28 luglio

2005, ha trasmesso formale istanza di partecipazione al riparto delle risorse statali a

sostegno dell’associazionismo comunale per l’anno 2024;

RICHIAMATA

Che l’Intesa Stato Regioni del 1 marzo 2006 n. 936, in attuazione dell’intesa sancita

in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 28 luglio 2005, stabilisce i criteri per

l'assegnazione delle risorse statali a sostegno e dell'associazionismo comunale alle

Regioni che abbiano adottato una disciplina normativa di incentivazione regionale

delle forme associative, conforme ai principi stabiliti;

ATTESO

La Determinazione n. 1541, protocollo n. 15216, del 10 aprile 2024 con la quale l’Ing.

Elisabetta Pisano è stata nominata Responsabile dei procedimenti di competenza del

Settore Trasferimenti Enti Locali e Polizia Locale, tra i quali il procedimento di che

trattasi;

RICHIAMATA

e finanze dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/7

La Delibera di Giunta regionale n. 23/56 del 3 luglio 2024 con la quale è stato altresì

stabilito:

• che il complesso delle risorse destinate all'esercizio associato di funzioni svolte

dalle unioni di comuni, composto dalla quota del Fondo unico regionale e dalle

risorse di provenienza statale, per il biennio 2024-2025, sia ripartito sulla base

dei seguenti criteri così ponderati:

RICHIAMATA

Pertanto, che le risorse per l'annualità corrente da destinare al sostegno delle

funzioni associate ammontano complessivamente a euro 27.747.628,77 di cui:

- euro 11.136.448,77 quali assegnazioni statali

- euro 16.611.180,00 quali fondi regionali;

DATO ATTO

Che il suddetto 3 per cento del Fondo unico di cui al comma 1 dell’articolo 10, della

legge regionale n. 2 del 2007 da destinarsi al finanziamento delle gestioni associate

di funzioni amministrative, tecniche, di gestione e di controllo di cui alla legge

regionale 2 agosto 2005, n. 12, ammonta per l’anno 2024 ad euro 16.611.180,00;

CONSIDERATO

La Delibera di Giunta regionale n. 23/56 del 3 luglio 2024 con la quale, richiamando il

comma 3 dell’articolo 4 della Legge Regionale n. 6 del 15 marzo 2012, è stato

stabilito, ai fini della concreta erogazione dei finanziamenti previsti per l’esercizio

associato delle funzioni svolte dalle unioni di comuni ai sensi dell’art 16 della L.R. 2

/2016, che ci si attenga al rigoroso rispetto dell’art. 4, comma 3, della Legge

regionale 15 marzo 2012, n. 6 che stabilisce che “a decorrere dall’anno 2012 una

quota pari al 3 per cento del Fondo unico di cui al comma 1 dell’articolo 10, della

legge regionale n. 2 del 2007 è destinata al finanziamento delle gestioni associate di

funzioni amministrative, tecniche, di gestione e di controllo di cui alla legge regionale

;2 agosto 2005, n. 12”

VISTA

Che per l'attuazione del procedimento relativo ai finanziamenti ed agli incentivi per la

gestione associata di funzioni comunali la Regione Autonoma della Sardegna, oltre

alle somme di provenienza statale, concorre con somme proprie, ai sensi dell’articolo

16 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 mediante trasferimenti a valere sul

fondo unico di cui all'articolo 10 della legge regionale n. 2 del 2007;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/7

Che si rende indispensabile provvedere, ai fini dell'individuazione dei beneficiari delle

somme su menzionate e del conseguente impegno di spesa, ad avviare il relativo

DATO ATTO

1. il 40% delle risorse disponibili sia ripartito in parti uguali fra tutte le unioni di

comuni, le comunità montane e la rete metropolitana del Nord Sardegna;

2. il 40% delle risorse disponibili sia ripartito sulla base dell'Indice di svantaggio

economico-sociale (IDM) come previsto ai sensi dell'art. 16, comma 3, della

legge regionale n. 2/2016, secondo l'ultimo aggiornamento disponibile;

3. il 20% delle risorse disponibili sia ripartito sulla base delle funzioni/servizi

comunali svolti in forma associata dalle unioni di comuni, comunità montane e

dalla rete metropolitana del Nord Sardegna;

• che, come condizione preliminare all'accesso al complesso dei finanziamenti

per l'esercizio associato di funzioni secondo le disposizioni dall'art. 16 della

legge regionale n. 2/2016, le unioni di comuni, le comunità montane e la rete

metropolitana del Nord Sardegna, debbano comunque dichiarare lo

svolgimento in forma associata di almeno due servizi previsti all'interno delle

funzioni fondamentali comunali, mentre le ulteriori funzioni/servizi svolti

dall'unione in forma associata concorreranno, proporzionalmente al loro

numero, alla suddivisione della quota del 20% delle risorse dei finanziamenti

previsti per la gestione associata di funzioni comunali delle unioni di comuni e

comunità montane della Sardegna;

• che si prendano in considerazione esclusivamente le funzioni/servizi esercitati

in forma associata da almeno i tre quinti dei comuni che aderiscono alla forma

associativa dell'unione di comuni, comunità montane o rete metropolitana del

Nord Sardegna;

• che, per il primo anno di applicazione, possano accedere alla quota di

contribuito assegnato sulla base del punto 1. anche le unioni di comuni e le

comunità montane che abbiano svolto, nell'anno 2023, almeno una funzione

/servizio in forma associata.



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/7

Altresì, che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d.lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazione pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

CONSIDERATO

Che, in relazione al procedimento in questione, per il Direttore di Servizio, il

Responsabile del procedimento e per tutti i soggetti coinvolti nel procedimento non

sussistono situazioni:

• anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società

partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

• di conflitto di interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme

collegate, ne sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla

Normativa Anticorruzione;

CONSIDERATO

Altresì necessario provvedere, con successivo atto, previa individuazione dei

beneficiari, al riparto ed impegno di spesa a favore delle Unioni di Comuni, delle

Comunità Montane e della Rete Metropolitana del Nord Sardegna, che entro i termini

della scadenza avranno presentato correttamente la richiesta di finanziamento,

corredata dai relativi allegati, via pec all’indirizzo enti.locali@pec.regione.sardegna.it;

RITENUTO

Pertanto necessario dare avvio al relativo procedimento, per l’annualità 2024, per l’

assegnazione del finanziamento per l’esercizio associato di funzioni svolte dalle

Unioni di Comuni, dalle Comunità Montane e dalla Rete Metropolitana del Nord

Sardegna ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2, articolo 16;

RITENUTO

procedimento per l’annualità 2024, approvando contestualmente apposito avviso, e i

relativi allegati ALL.1 “ , ALL. 2 “Domanda di finanziamento GA 2024” Modulo Excel

 ALL. 3 “  e darne notizia sul sito istituzionale dellaGA 2024” Informativa Privacy”

Regione Sardegna, sul sito SardegnaAutonomie e a tutte le Unioni di Comuni, alle

Comunità Montane e alla Rete Metropolitana del Nord Sardegna;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/7

Di provvedere, con successivo atto, al riparto e all’impegno di spesa a favore delle

Unioni di Comuni, delle Comunità Montane e della Rete Metropolitana del Nord

Sardegna che entro i termini della scadenza avranno presentato correttamente la

richiesta di finanziamento.

ART. 4

Le risorse finanziarie disponibili per il finanziamento per la gestione associata di

funzioni comunali ammontano complessivamente ad euro 27.747.628,77, di cui euro

11.136.448,77 quali assegnazioni statali attribuite al capitolo di spesa SC01.1083 ed

euro 16.611.180,00 quali fondi regionali attribuiti al capitolo di spesa SC01.1059 del

bilancio regionale 2024, attribuiti al CdR 00.04.01.02;

ART. 3

Di dare avvio al procedimento e di approvare l'avviso, e i relativi allegati ALL.1 “Doma

, ALL. 2 “  , ALL. 3 “nda di finanziamento GA 2024” Modulo Excel GA 2024” Informativa

  inerenti le modalità di accesso ai fondi regionali e statali per il finanziamentoPrivacy”

delle funzioni svolte dai Comuni in forma associata, che sarà pubblicato sul sito

istituzionale della Regione Sardegna e sul sito SardegnaAutonomie;

ART. 2

Di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente riportato

per fare parte integrante del presente provvedimento.

ART. 1

DETERMINA

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto

di lavoro, subordinato o autonomo.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica ai sensi dell’

art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 per il tramite della Direzione Generale

degli Enti Locali e Finanze.

Il Direttore del Servizio

Ing. Valentina Flore

Il Coordinatore del Settore

Responsabile del Procedimento

Ing. Elisabetta Pisano



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/7

 

Siglato da :

ELISABETTA PISANO


		2024-09-04T10:57:38+0200
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2024-09-04T10:57:41+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




